
 

DECIZIA nr. 136 DIN 18.03.2025 
privind SOMAREA   S.C. AVE CONCRETE MEDIA S.R.L. 

Câmpulung , Str. Negru Vodă, nr. 164, cam. 501-502, județul Argeș 
Comunicare acte la sediul din: Pitești, str. Nicolae Dobrin, nr.93A, județul Argeș 

C.U.I. 28290826 
E-mail: mariusdumitrescu2002@yahoo.fr ;   contact@supertv.ro 

 
- pentru postul SUPER TV / SUPER TV  SD/HD 

  
Întrunit în ședință publică în ziua de 18 MARTIE 2025, Consiliul Naţional al 

Audiovizualului a analizat Raportul de constatare / Raport de monitorizare grilă întocmit 
de Direcția Control - Serviciul Inspecție și Monitorizare Locală privind situația S.C. AVE 
CONCRETE MEDIA S.R.L. 

Postul  SUPER TV / SUPER TV  SD/HD , aparține radiodifuzorului S.C. AVE 
CONCRETE MEDIA S.R.L., (licența audiovizuală nr. TV-C 833.1/07.06.2017, eliberată la 
20.12.2018 și decizia de autorizare nr. 2128.0-1/09.11.2017 , eliberată la 20.12.2018. 

În urma analizării documentației prezentate, membrii Consiliului au constatat că 
radiodifuzorul S.C. AVE CONCRETE MEDIA S.R.L a încălcat prevederile art. 54  
alin. (2) și art. 58 alin. (1) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și 
completările ulterioare. 

Potrivit dispozițiilor invocate: 
Art. 54 alin.(2) - Furnizorii de servicii media audiovizuale au obligația să solicite 

Consiliului acordul pentru orice modificare intervenită în documentele și în datele 
declarate, prevăzute la art. 54, alin. (1), lit. b) și e) și că difuzarea serviciului de programe 
poate începe după obținerea deciziei de autorizare audiovizuală. 

Art. 58 alin.(1) Difuzarea serviciului de programe poate începe după obținerea 
deciziei de autorizare audiovizuală. 

În urma monitorizării în perioada 01-07.03.2025 în vederea verificării respectării de 
către societatea AVE CONCRETE MEDIA SRL, deținătoarea licenței audiovizuale pentru 
postul regional de televiziune SUPER TV, a ultimei structuri a serviciilor de programe 
aprobată de CNA și verificarea respectării normelor impuse de legislația audiovizuală în 
vigoare, au fost constatate următoarele: 

”Constatări: 
Am verificat înregistrările martor ale emisiunilor difuzate de postul SUPER TV în 

intervalul 01-07.03.2025 și am constatat următoarele:  
- Postul nu a difuzat programe cu caracter informativ. 
- Nu au fost difuzate programe educative și programe cu caracter cultural.  
- Nu au fost difuzate spoturi de publicitate. 
- Postul SUPER TV a difuzat pe tot parcursul perioadei monitorizate videoclipuri 

muzicale cu muzică orientală, balcanică, românească și de petrecere. 
  

Structura serviciului de programe după surse de 
proveniență:(Total 100%) 

Aprob
at 

Real 
(%) 

mailto:mariusdumitrescu2002@yahoo.fr


(%) 

Producție proprie 29% 0% 

Producții audiovizuale ale altor producători 71% 100% 

Programe retransmise   0% 0% 
  

Structura estimativă a serviciului de programe pe 
tipuri de programe/emisiuni:(%) 

Aproba
t 

(%) 

Real 
(%) 

Programe de informare 17% 0% 

Programe educative 1% 0% 

Programe culturale 7% 0% 
 

 Mențiuni: 
Am contactat telefonic colegii din cadrul Serviciului Licențe Autorizări care mi-au 

comunicat că reprezentantul postului nu a luat legătura cu ei și nu a depus până acum 
documentele pentru intrarea în legalitate ca urmare a primirii Deciziei de sancționare cu 10 
mii de lei (Decizia CNA  nr. 697 din 26.11.2024).  

De asemenea am contactat Serviciul Juridic care mi-a comunicat că nu a fost plătită 
amenda de 10.000 lei.  

 

Concluzii:  
Pe data de 10.03.2025 am transmis prin e-mail acest Raport de Constatare 

reprezentantului radiodifuzorului în vederea obținerii unui punct de vedere în scris din partea 
acestuia. 

Reprezentantului SUPER TV nu a transmis încă un răspuns.” 
 

Analizând raportul de monitorizare, membrii Consiliului au constatat că 
radiodifuzorul nu a respectat structura programului difuzat după sursele de proveniență și 
pe tipuri de emisiuni aprobată la data de 20.12.2018, fapt ce contravine prevederilor        
art. 54 alin. (2) din Legea audiovizualului, potrivit cărora furnizorii de servicii media 
audiovizuale au obligația să solicite Consiliului acordul pentru orice modificare intervenită 
în documentele și în datele declarate, prevăzute la art. 54 alin. (1) lit. b) și e). 

Făcând aplicarea dispozițiilor invocate la situația de fapt prezentată pentru postul 
SUPER TV în perioada monitorizată  01-07.03.2025, conform raportului de constatare 
analizat în ședința publică din 18.03.2026, membrii Consiliului au constatat că 
radiodifuzorul a modificat structura serviciului programului în mod unilateral, fără acordul 
prealabil al CNA, fapt ce contravine prevederilor invocate. 

Potrivit reglementărilor în vigoare, pentru modificarea formatului de principiu al 
serviciului de programe și a structurii programelor, acordul Consiliului Naţional al 
Audiovizualului trebuie solicitat cu cel puțin 30 de zile înainte de a se proceda la această 
modificare, în conformitate cu prevederile art. 17 alin. (2) din Decizia CNA nr. 277/2013 
privind procedura de acordare, de modificare, de prelungire a valabilității și de cedare a 
licenței și a deciziei de autorizare audiovizuală. 

De asemenea, în baza constatărilor consemnate, membrii Consiliului au considerat 
că radiodifuzorul S.C. AVE CONCRETE MEDIA S.R.L a început difuzarea serviciului de 
programe SUPER TV dintr-un alt studio, fără să fi obținut decizia de autorizare a 
studioului, încălcând astfel prevederile art. 58 alin. (1) din Legea audiovizualului, conform 
cărora radiodifuzorul putea începe difuzarea de programe după obţinerea deciziei de 
autorizare audiovizuală. 

Fată de aceste constatări, ținând cont de criteriile de individualizare a sancțiunii  



prevăzute la art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au propus 
sancționarea radiodifuzorului  S.C. AVE CONCRETE MEDIA S.R.L  cu somație publică. 

Supusă la vot, propunerea de amendare a fost adoptată cu respectarea condițiilor 
de legalitate prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările 
și completările ulterioare. 

În temeiul dispozițiilor art. 90 alin. (1) lit. h) alin. (3) din Legea audiovizualului nr. 
504/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

Consiliul Naţional al Audiovizualului adoptă următoarea 
  

DECIZIE: 
  
Art. 1: Radiodifuzorul S.C. AVE CONCRETE MEDIA S.R.L ., titularul licenței 

audiovizuale nr. TV-C 833.1/07.06.2017, eliberată la 20.12.2018 și decizia de autorizare 
nr. 2128.0-1/09.11.2017 , eliberată la 20.12.2018, pentru postul  SUPER TV / SUPER TV  
SD/HD se sancționează cu somație publică, pentru încălcarea dispozițiilor art. 54 alin. 
(2)  și art. 58 alin.(1) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările 
ulterioare. 

Art. 2: În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, 
prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios administrativ a curții de 
apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la 
comunicare. 

Art. 3. Potrivit dispozițiilor art. 93¹ alin. (1) și (2) din Legea nr. 504/2002, cu 
modificările și completările ulterioare, radiodifuzorul are obligația de a transmite, în 
următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor și vizual, de cel puțin 3 ori, în intervalul 
orar 18.00-22.00, din care o dată în principala emisiune de știri, următorul text: 

  

„Consiliul Naţional al Audiovizualului a sancționat cu somație publică radiodifuzorul  
S.C. AVE CONCRETE MEDIA S.R.L., deținătorul postului SUPERTV, întrucât nu a 
respectat structura programului difuzat după sursele de proveniență și pe tipuri de 
emisiuni, a modificat sediul social al societății , fără a obține în prealabil acordul Consiliului 
cu privire la operarea acestei modificări, fapt ce contravine dispozițiilor art. 54 din Legea 
audiovizualului. 

De asemenea, radiodifuzorul a mai fost sancționat și pentru faptul că a realizat și a 
difuzat programele dintr-un studio neautorizat, încălcând prevederile art. 58 din Legea 
audiovizualului.” 

  

Vă atragem atenția că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate. 

  

VICEPREȘEDINTE, 

     VALENTIN-ALEXANDRU JUCAN 

 

Serviciul Juridic, 
Reglementări și Relații Europene 

Şef serviciu Ciobanu Dumitru 
 
 


